
Provincia de Entre Ríos
Presupuesto Plurianual 2023 - 2025

COMPOSICIÓN DEL GASTO

CARÁCTER 1: ADMINISTRACIÓN CENTRAL
JURISDICCIÓN 25: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
SUBJURISDICCIÓN 1: MIN. DE PLANEAM., INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
CONSOLIDADO

Por Categoría Programática

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Actividades Centrales 2.029.854.000 2.485.353.000 2.915.455.00001
Actividades Comunes a la Ejecución de Obras 721.980.000 1.386.365.000 2.205.857.00002
Asistencia en Aspectos Presupuestarios, Contables y Financieros 135.643.000 194.892.000 258.811.00003
Formulación de Políticas de Gestión Administrativas y Contables 40.315.000 57.772.000 76.578.00004
Formulación de Políticas de Financiamiento Internacional para la
Inversión Pública 26.869.000 38.543.000 51.126.000

05

Gestión y Coordinación de Programas y Proyectos de Inversión
para el Desarrollo Territorial y Productivo 23.186.000 32.421.000 42.246.000

06

Asistencia Técnica y Ejecución de la Política en Obras de
Arquitectura 7.497.428.000 9.644.697.000 24.931.916.000

16

Planificación y Gestión Integral en Materia de Recursos Hídricos 3.349.414.000 11.325.970.000 32.429.760.00017
Registro de Constructores 48.891.000 69.322.000 91.221.00018
Saneamiento Hídrico 5.430.635.000 12.021.598.000 1.537.360.00020
Desarrollo y Contralor del Sistema Provincial de Transporte
Automotor de Pasajeros 2.693.538.000 4.480.204.000 7.448.889.000

21

Servicio de Planeamiento 51.824.000 74.215.000 98.333.00022
Identificación, Formulación y Evaluación de Proyectos de
Inversión 111.000 134.000 155.000

23

Mantenimiento y Reparación de Bienes Muebles e Inmuebles del
Estado Provincial 138.961.000 198.513.000 262.587.000

25

Ente Regulador de los Recursos Termales de la Provincia de
Entre Ríos 54.098.000 69.707.000 91.940.000

26

Coordinación de Programas Nacionales de Inclusión Social 67.098.000 85.700.000 105.078.00027
Preservación del Complejo Escuela Hogar Eva Perón 343.000 413.000 474.00029
Ejecución de la Política en Obras de Infraestructura para la
Educación Técnico Profesional (INET- UEJ) 2.311.000.000 8.206.000.000 6.000.000

30

Administración de los Programas de Financiamiento con Fondos
de Organismos Financieros Nacionales e Internacionales 16.184.818.000 22.331.917.000 25.721.072.000

31

Desarrollo Integral de la Región de Salto Grande 1.973.677.000 2.648.837.000 3.147.701.00032
Programa de Desarrollo e Integración Binacional Región Salto
Grande 9.659.400.000 1.319.400.000 1.400.400.000

33

Partidas No Asignables a Programas 590.000.000 0 092

76.671.973.000 102.822.959.00053.029.083.000

Por Financiamiento

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Tesoro Provincial 12.240.309.000 20.627.530.000 66.300.037.00011
Otras Fuentes 40.788.774.000 56.044.443.000 36.522.922.000

76.671.973.000 102.822.959.00053.029.083.000

Por Objeto del Gasto

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Gastos en Personal 2.658.660.000 3.770.474.000 4.977.018.00001
Bienes de Consumo 195.612.000 238.250.000 204.110.00002
Servicios no Personales 1.374.877.000 1.208.689.000 1.533.535.00003
Bienes de Uso 43.355.468.000 64.397.671.000 85.718.358.00004



Provincia de Entre Ríos
Presupuesto Plurianual 2023 - 2025

COMPOSICIÓN DEL GASTO

CARÁCTER 1: ADMINISTRACIÓN CENTRAL
JURISDICCIÓN 25: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
SUBJURISDICCIÓN 1: MIN. DE PLANEAM., INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
CONSOLIDADO

Transferencias 4.820.866.000 7.016.589.000 10.349.338.00005
Activos Financieros 33.600.000 40.300.000 40.600.00006
Gastos Figurativos 590.000.000 0 009

76.671.973.000 102.822.959.00053.029.083.000

Por Finalidad y Función

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Administración Gubernamental 7.265.042.000 10.026.931.000 13.799.635.00001
31 Dirección Superior Ejecutiva 3.024.340.000 3.594.556.000 3.789.536.000
32 Servicios Generales 3.938.980.000 6.002.232.000 9.441.861.000
50 Relaciones Interiores 3.000 0 0
60 Administración Fiscal 301.719.000 430.143.000 568.238.000
Servicios de Seguridad 251.000.000 401.000.000 521.000.00002
10 Seguridad Interior 123.000.000 123.000.000 123.000.000
20 Sistema Penal 128.000.000 278.000.000 398.000.000
Servicios Sociales 30.541.583.000 59.937.685.000 84.041.997.00003
12 Medicina Asistencial 2.263.000.000 1.246.000.000 1.893.000.000
13 Saneamiento Ambiental 5.975.100.000 6.850.100.000 6.715.100.000
20 Promoción y Asistencia Social 67.168.000 85.700.000 105.078.000
41 Educación Inicial 25.010.000 25.000.000 25.000.000
42 Educación Primaria 1.309.000.000 2.337.000.000 6.603.816.000
43 Educación  Secundaria - Media 11.140.670.000 23.315.700.000 28.255.700.000
46 Educación Superior y Universitaria 25.000.000 25.000.000 25.000.000
47 Administración de la Educación 1.110.000.000 2.378.487.000 2.660.000.000
48 Cultura (Incluye Culto) 312.000.000 612.000.000 2.866.343.000
49 Deportes y Recreación 65.000.000 65.000.000 65.000.000
72 Urbanización e Infraestructura Básica 2.409.000.000 10.164.000.000 32.279.800.000
80 Agua Potable, Alcantarillado y Cloacas 5.710.635.000 12.683.698.000 2.376.160.000
90 Otros Servicios Urbanos 130.000.000 150.000.000 172.000.000
Servicios Económicos 14.381.458.000 6.306.357.000 4.460.327.00004
31 Rutas y Caminos 2.470.000.000 2.140.500.000 801.800.000
33 Aéreo 9.209.400.000 779.400.000 779.400.000
34 Fluvial y Marítimo 224.414.000 315.970.000 414.760.000
40 Ecología 1.028.357.000 1.261.044.000 1.551.161.000
50 Agricultura, Ganadería y Recursos Naturales Renovables 972.418.000 1.230.900.000 241.080.000
90 Administración de los Servicios Económicos 476.869.000 578.543.000 672.126.000
Sin Clasificar 590.000.000 0 009
90 Sin Clasificar 590.000.000 0 0

76.671.973.000 102.822.959.00053.029.083.000

Por Naturaleza Económica

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Erogaciones Corrientes 5.817.697.000 8.753.301.000 13.004.599.00001
Erogaciones de Capital 47.211.386.000 67.918.672.000 89.818.360.00002

76.671.973.000 102.822.959.00053.029.083.000



Provincia de Entre Ríos
Presupuesto Plurianual 2023 - 2025

COMPOSICIÓN DEL GASTO

CARÁCTER 1: ADMINISTRACIÓN CENTRAL
JURISDICCIÓN 25: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
SUBJURISDICCIÓN 1: MIN. DE PLANEAM., INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
D.A. 958: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS

Por Categoría Programática

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Actividades Centrales 2.029.854.000 2.485.353.000 2.915.455.00001
Actividades Comunes a la Ejecución de Obras 721.980.000 1.386.365.000 2.205.857.00002
Asistencia en Aspectos Presupuestarios, Contables y Financieros 135.643.000 194.892.000 258.811.00003
Formulación de Políticas de Gestión Administrativas y Contables 40.315.000 57.772.000 76.578.00004
Formulación de Políticas de Financiamiento Internacional para la
Inversión Pública 26.869.000 38.543.000 51.126.000

05

Gestión y Coordinación de Programas y Proyectos de Inversión
para el Desarrollo Territorial y Productivo 23.186.000 32.421.000 42.246.000

06

Asistencia Técnica y Ejecución de la Política en Obras de
Arquitectura 7.497.428.000 9.644.697.000 24.931.916.000

16

Planificación y Gestión Integral en Materia de Recursos Hídricos 3.349.414.000 11.325.970.000 32.429.760.00017
Registro de Constructores 48.891.000 69.322.000 91.221.00018
Saneamiento Hídrico 5.430.635.000 12.021.598.000 1.537.360.00020
Desarrollo y Contralor del Sistema Provincial de Transporte
Automotor de Pasajeros 2.693.538.000 4.480.204.000 7.448.889.000

21

Servicio de Planeamiento 51.824.000 74.215.000 98.333.00022
Identificación, Formulación y Evaluación de Proyectos de
Inversión 111.000 134.000 155.000

23

Mantenimiento y Reparación de Bienes Muebles e Inmuebles del
Estado Provincial 138.961.000 198.513.000 262.587.000

25

Ente Regulador de los Recursos Termales de la Provincia de
Entre Ríos 54.098.000 69.707.000 91.940.000

26

Preservación del Complejo Escuela Hogar Eva Perón 343.000 413.000 474.00029
Ejecución de la Política en Obras de Infraestructura para la
Educación Técnico Profesional (INET- UEJ) 2.311.000.000 8.206.000.000 6.000.000

30

50.286.119.000 72.448.708.00024.554.090.000

Por Financiamiento

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Tesoro Provincial 11.516.297.000 19.673.680.000 65.105.920.00011
Otras Fuentes 13.037.793.000 30.612.439.000 7.342.788.000

50.286.119.000 72.448.708.00024.554.090.000

Por Objeto del Gasto

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Gastos en Personal 1.995.000.000 2.872.812.000 3.820.832.00001
Bienes de Consumo 101.434.000 99.881.000 103.058.00002
Servicios no Personales 178.090.000 184.927.000 191.898.00003
Bienes de Uso 17.926.849.000 40.671.558.000 58.626.230.00004
Transferencias 4.352.717.000 6.456.941.000 9.706.690.00005

50.286.119.000 72.448.708.00024.554.090.000

Por Finalidad y Función

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Administración Gubernamental 7.099.074.000 9.791.814.000 13.490.363.00001



Provincia de Entre Ríos
Presupuesto Plurianual 2023 - 2025

COMPOSICIÓN DEL GASTO

CARÁCTER 1: ADMINISTRACIÓN CENTRAL
JURISDICCIÓN 25: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
SUBJURISDICCIÓN 1: MIN. DE PLANEAM., INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
D.A. 958: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS

31 Dirección Superior Ejecutiva 3.024.340.000 3.594.556.000 3.789.536.000
32 Servicios Generales 3.938.980.000 6.002.232.000 9.441.861.000
60 Administración Fiscal 135.754.000 195.026.000 258.966.000
Servicios de Seguridad 251.000.000 401.000.000 521.000.00002
10 Seguridad Interior 123.000.000 123.000.000 123.000.000
20 Sistema Penal 128.000.000 278.000.000 398.000.000
Servicios Sociales 15.968.635.000 38.489.085.000 57.699.519.00003
12 Medicina Asistencial 2.263.000.000 1.246.000.000 1.893.000.000
41 Educación Inicial 25.000.000 25.000.000 25.000.000
42 Educación Primaria 1.309.000.000 2.337.000.000 6.603.816.000
43 Educación  Secundaria - Media 3.134.000.000 9.599.000.000 9.589.000.000
46 Educación Superior y Universitaria 25.000.000 25.000.000 25.000.000
47 Administración de la Educación 1.110.000.000 2.378.487.000 2.660.000.000
48 Cultura (Incluye Culto) 312.000.000 612.000.000 2.866.343.000
49 Deportes y Recreación 65.000.000 65.000.000 65.000.000
72 Urbanización e Infraestructura Básica 2.195.000.000 9.830.000.000 31.835.000.000
80 Agua Potable, Alcantarillado y Cloacas 5.530.635.000 12.371.598.000 2.137.360.000
Servicios Económicos 1.235.381.000 1.604.220.000 737.826.00004
34 Fluvial y Marítimo 224.414.000 315.970.000 414.760.000
40 Ecología 54.098.000 69.707.000 91.940.000
50 Agricultura, Ganadería y Recursos Naturales Renovables 930.000.000 1.180.000.000 180.000.000
90 Administración de los Servicios Económicos 26.869.000 38.543.000 51.126.000

50.286.119.000 72.448.708.00024.554.090.000

Por Naturaleza Económica

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Erogaciones Corrientes 4.682.505.000 7.325.630.000 11.223.047.00001
Erogaciones de Capital 19.871.585.000 42.960.489.000 61.225.661.00002

50.286.119.000 72.448.708.00024.554.090.000



Provincia de Entre Ríos
Presupuesto Plurianual 2023 - 2025

COMPOSICIÓN DEL GASTO

CARÁCTER 1: ADMINISTRACIÓN CENTRAL
JURISDICCIÓN 25: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
SUBJURISDICCIÓN 1: MIN. DE PLANEAM., INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
D.A. 962: UNIDAD EJECUTORA PROVINCIAL

Por Categoría Programática

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Administración de los Programas de Financiamiento con Fondos
de Organismos Financieros Nacionales e Internacionales 16.184.818.000 22.331.917.000 25.721.072.000

31

Programa de Desarrollo e Integración Binacional Región Salto
Grande 9.659.400.000 1.319.400.000 1.400.400.000

33

Partidas No Asignables a Programas 590.000.000 0 092

23.651.317.000 27.121.472.00026.434.218.000

Por Financiamiento

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Tesoro Provincial 246.265.000 315.397.000 389.532.00011
Otras Fuentes 26.187.953.000 23.335.920.000 26.731.940.000

23.651.317.000 27.121.472.00026.434.218.000

Por Objeto del Gasto

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Gastos en Personal 150.488.000 216.703.000 288.215.00001
Bienes de Consumo 60.381.000 97.822.000 52.932.00002
Servicios no Personales 754.026.000 528.042.000 755.575.00003
Bienes de Uso 24.429.250.000 22.268.750.000 25.403.750.00004
Transferencias 450.073.000 540.000.000 621.000.00005
Gastos Figurativos 590.000.000 0 009

23.651.317.000 27.121.472.00026.434.218.000

Por Finalidad y Función

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Administración Gubernamental 165.968.000 235.117.000 309.272.00001
50 Relaciones Interiores 3.000 0 0
60 Administración Fiscal 165.965.000 235.117.000 309.272.000
Servicios Sociales 14.018.850.000 20.596.800.000 25.411.800.00003
13 Saneamiento Ambiental 5.975.100.000 6.850.100.000 6.715.100.000
20 Promoción y Asistencia Social 70.000 0 0
41 Educación Inicial 10.000 0 0
43 Educación  Secundaria - Media 8.006.670.000 13.716.700.000 18.666.700.000
72 Urbanización e Infraestructura Básica 37.000.000 30.000.000 30.000.000
Servicios Económicos 11.659.400.000 2.819.400.000 1.400.400.00004
31 Rutas y Caminos 2.000.000.000 1.500.000.000 0
33 Aéreo 9.209.400.000 779.400.000 779.400.000
90 Administración de los Servicios Económicos 450.000.000 540.000.000 621.000.000
Sin Clasificar 590.000.000 0 009
90 Sin Clasificar 590.000.000 0 0

23.651.317.000 27.121.472.00026.434.218.000



Provincia de Entre Ríos
Presupuesto Plurianual 2023 - 2025

COMPOSICIÓN DEL GASTO

CARÁCTER 1: ADMINISTRACIÓN CENTRAL
JURISDICCIÓN 25: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
SUBJURISDICCIÓN 1: MIN. DE PLANEAM., INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
D.A. 962: UNIDAD EJECUTORA PROVINCIAL

Por Naturaleza Económica

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Erogaciones Corrientes 165.375.000 234.517.000 308.672.00001
Erogaciones de Capital 26.268.843.000 23.416.800.000 26.812.800.00002

23.651.317.000 27.121.472.00026.434.218.000



Provincia de Entre Ríos
Presupuesto Plurianual 2023 - 2025

COMPOSICIÓN DEL GASTO

CARÁCTER 1: ADMINISTRACIÓN CENTRAL
JURISDICCIÓN 25: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
SUBJURISDICCIÓN 1: MIN. DE PLANEAM., INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
D.A. 970: COMISIÓN ADMINISTRADORA PARA EL FONDO ESPECIAL DE SALTO GRANDE

Por Categoría Programática

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Desarrollo Integral de la Región de Salto Grande 1.973.677.000 2.648.837.000 3.147.701.00032

2.648.837.000 3.147.701.0001.973.677.000

Por Financiamiento

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Tesoro Provincial 422.199.000 564.649.000 711.997.00011
Otras Fuentes 1.551.478.000 2.084.188.000 2.435.704.000

2.648.837.000 3.147.701.0001.973.677.000

Por Objeto del Gasto

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Gastos en Personal 483.408.000 638.098.000 810.966.00001
Bienes de Consumo 32.212.000 38.644.000 45.932.00002
Servicios no Personales 422.288.000 471.152.000 557.809.00003
Bienes de Uso 999.369.000 1.457.363.000 1.688.378.00004
Transferencias 2.800.000 3.280.000 4.016.00005
Activos Financieros 33.600.000 40.300.000 40.600.00006

2.648.837.000 3.147.701.0001.973.677.000

Por Finalidad y Función

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Servicios Sociales 487.000.000 766.100.000 825.600.00003
72 Urbanización e Infraestructura Básica 177.000.000 304.000.000 414.800.000
80 Agua Potable, Alcantarillado y Cloacas 180.000.000 312.100.000 238.800.000
90 Otros Servicios Urbanos 130.000.000 150.000.000 172.000.000
Servicios Económicos 1.486.677.000 1.882.737.000 2.322.101.00004
31 Rutas y Caminos 470.000.000 640.500.000 801.800.000
40 Ecología 974.259.000 1.191.337.000 1.459.221.000
50 Agricultura, Ganadería y Recursos Naturales Renovables 42.418.000 50.900.000 61.080.000

2.648.837.000 3.147.701.0001.973.677.000

Por Naturaleza Económica

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Erogaciones Corrientes 913.219.000 1.118.269.000 1.379.157.00001
Erogaciones de Capital 1.060.458.000 1.530.568.000 1.768.544.00002

2.648.837.000 3.147.701.0001.973.677.000



Provincia de Entre Ríos
Presupuesto Plurianual 2023 - 2025

COMPOSICIÓN DEL GASTO

CARÁCTER 1: ADMINISTRACIÓN CENTRAL
JURISDICCIÓN 25: MINISTERIO DE PLANEAMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
SUBJURISDICCIÓN 1: MIN. DE PLANEAM., INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS
D.A. 982: ATENCIÓN DE PROGRAMAS NACIONALES DE INCLUSIÓN SOCIAL

Por Categoría Programática

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Coordinación de Programas Nacionales de Inclusión Social 67.098.000 85.700.000 105.078.00027

85.700.000 105.078.00067.098.000

Por Financiamiento

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Tesoro Provincial 55.548.000 73.804.000 92.588.00011
Otras Fuentes 11.550.000 11.896.000 12.490.000

85.700.000 105.078.00067.098.000

Por Objeto del Gasto

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Gastos en Personal 29.764.000 42.861.000 57.005.00001
Bienes de Consumo 1.585.000 1.903.000 2.188.00002
Servicios no Personales 20.473.000 24.568.000 28.253.00003
Transferencias 15.276.000 16.368.000 17.632.00005

85.700.000 105.078.00067.098.000

Por Finalidad y Función

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Servicios Sociales 67.098.000 85.700.000 105.078.00003
20 Promoción y Asistencia Social 67.098.000 85.700.000 105.078.000

85.700.000 105.078.00067.098.000

Por Naturaleza Económica

Ejercicio 2023 Ejercicio 2024 Ejercicio 2025Descripción
Erogaciones Corrientes 56.598.000 74.885.000 93.723.00001
Erogaciones de Capital 10.500.000 10.815.000 11.355.00002

85.700.000 105.078.00067.098.000


